

Głos Wielkopolski

Rok II Poznań, środa 13 grudnia 1946 r. P Nr 347 (651)

Rząd socjalistyczny we Francji Premier Blum oprowadził kryzys

London (obsł. wł.). Premier francuski Blum nie zdołał utworzyć rządu koalicyjnego. W Paryżu ogłoszono wczoraj urzędowo, iż Blum zwrócił się do socjalistów o pełnomocnictwa, upoważniające go do utworzenia rządu wyłącznie złożonego z socjalistów. Wydział wykonawczy partii socjalistycznej pełnomocnictwa udzielił.

Następnie premier francuski wygłosił przemówienie radiowe do narodu francuskiego.

Główną przyczyną niepowodzenia rokowań Bluma miało być żądanie komunistów, aby jeden z nich otrzymał tekę ministra obrony narodowej.

Skład nowego gabinetu

Paryż (APD). Grupa parlamentarna partii socjalistycznej przedstawiła wczoraj po południu wotum zaufania dla premiera Bluma, popierając

jego propozycję utworzenia gabinetu socjalistycznego.

Blum utworzył jednolity gabinet socjalistyczny. Podajemy oficjalną listę członków rządu: premier rządu tymczasowego i minister spraw zagranicznych — Leon Blum, ministrowie stanu bez teki — Guy Mullet i Augustin Laurent, strażnik pieczęci i minister sprawiedliwości — Ranadadier, minister spraw wewnętrznych — Depreux, minister

obrony narodowej — Letroquer, minister finansów — Philip, minister rolnictwa — Prigent, minister produkcji przemysłowej i wychowania narodowego — Naegelen, minister robót publicznych, transportu i odbudowy — Jules Moch, minister Francji zamorskiej — Marius Moutet, minister pracy i ubezpieczeń społecznych — Daniel Hayer, minister poczty i telegrafów — Thomas, minister zdrowia publicznego i populacji — Se-gellen, minister byłych kombatanów i ofiar wojny — Rejeune, minister odbudowy — Schmitt.

London (obsł. wł.). Jak donosi korespondent Reutera trzy główne partie polityczne we Francji miały zapewnić Blumowi, iż poprzeka złożony z socjalistów. Nowy gabinet ma urzędować jedynie do chwili wyboru prezydenta republiki, w przyszłym miesiącu.

Żywotne interesy Narodu Polskiego

znajdą rozwiązanie w harmonijnym ułożeniu stosunków między Kościołem a Państwem

Warszawa (PAP). Grono pisarzy i działaczy katolickich ogłosiło następujące oświadczenie w związku z wywiadem udzielonym przez prezydenta Bieruta w sprawie stosunku Państwa i Kościoła:

„Grono pisarzy i działaczy katolickich, poczuwając się do obowiązku sumienia zabrania głosu w sprawie wywiadu p. Prezydenta K. R. N., udzielonego p. Ksaweremu Pruszyńskiemu stwierdza, że oświadczenie to stanowi istotny krok do właściwego ułożenia stosunków między Kościołem a Państwem. Zgodnie z treścią wywiadu z głową Państwa pragniemy podkreślić, że najbardziej żywotne interesy Narodu Polskiego znajdują swoje rozwiązanie w harmonijnym ułożeniu stosunków między Kościołem a Państwem jak też

Oświadczenie działaczy katolickich

Rzędem Polskim a Stolicą Apostolską. Określając naszą postawę wobec zasadniczych problemów dnia dzisiejszego potępamy wszelkie akty bezprawia, skrytykujmy, gwałtu, rasowej i wszelkiego rodzaju gatunku nienawiści, pragniemy działalnością naszą przyczynić się do zjednoczenia umysłów w Polsce dla odbudowy moralnej i gospodarczej Państwa. Różnice światopoglądowe nie powinny przeszkadzać w wspólnej pracy nad realizacją tego dzieła. Właściwe wykonanie tych zadań i dążeń wymaga zorganizowania przez katolików w Polsce własnego ośrodka myśli

i czynu politycznego, cieszącego się zaufaniem hierarchii kościelnej i poparciem społeczeństwa. Choćby okres przedwyborczy i przeszkody techniczne utrudniały natychmiastowe zbudowanie tego ośrodka, to jednak wierzymy, że niebawem nastąpią warunki w których będzie on mógł powstać i rozwinąć się. Doceniając pozytywne osiągnięcia reform społeczno-gospodarczych, dokonanych przez stronnictwa demokratyczne, deklarujemy jednak, że zbiegać będziemy o realizację programowych założeń katolickich powołując się na wielkie encykliki społeczne, o chronię sakramentalnego charakteru małżeństw katolickich, o zapewnienie młodzieży wychowania religijnego. Mamy nadzieję, że to współdziałanie, do którego wezwał Prezydent K. R. N., spełni oczekiwania ludu katolickiego i przyniesie wzmocnienie Kościoła i Państwa zapewniając pokój ludziom dobrej woli.

Rośnie łańcuch wpłat na Daninę Narodową

(wjc) W myśl hasła „Kto szybko daje dwa razy daje” Zakłady Farmaceutyczne „Therapia” (właśc. dr Józef Jeske mgr Kazimierz Skarzynski, mgr Ryszard Kotelba) wpłaciły 389 015 zł w dniu 16 br. do kasy III Urzędu Skarbowego tytułem całej przypadającej należności.

Według wiadomości uzyskanych z Urzędu Skarbowego w Lesznie, do dnia 14 grudnia br. wpłynęło do kasy tego urzędu 4 028 000 zł na rzecz Daniny Narodowej. Wypada podkreślić, że młodzież szkolna w Lesznie bierze żywy udział w wpłatach dobrowolnych. Uczniowie Państwowego Gimnazjum Liceum Męskiego wpłacili 3 370, a dzieci szkolne ze szkoły nr 2 i 825 z zapewnieniem, że w najbliższych dniach złożą dalsze wpłaty. Rolnictwo pow. leszczyńskiego rozpoczęło również akcję dobrowolnych wpłat, czego dowodem, że rolnicy zarządu gminy Włoszakowice wpłacili dotychczas 53 762 zł, rolnicy gminy Lipno 50 000 zł. Wpływają również daniny od świata pracy. Tu szczególnie wyróżnił się pracownicy cukrowni w Schowach, którzy uiszczyli tytułem daniny 50 000 zł. P. Jan Gryś z Perzyny Górnej pow. wschowskiego nie tylko, że uiszczył całą na niego przypadającą kwotę, ale dodatkowo ofiarował jeszcze 60 sztuk 5 marekowych monet srebrnych. Ten wysocy patriotyczny czyn p. Grysa, jako osadnika Ziemi Lubuskiej zasługuje na specjalne wyróżnienie i podkreślenie.

Mieczarnia spółdzielcza w Lesznie uiszczała 454 794, a Spółdzielnia Budowlana „Odbudowa” w Lesznie 50 000.

Zrzeszenie Drogistów Okr. Pozn. (ul. Masztalarska 8 a) wpłaciła na Daninę Narodową 3000 zł.

W nr 343 „Głosu Wielkopolskiego” omyłkowo podano, że Robotnicza Spółdzielnia Spożywców w Chodzieży wpłaciła 10 000 zł. Spółdzielnia ta wpłaciła bowiem tytułem przedpłaty 100 000 zł.

Rola socjalizmu brytyjskiego

Bezpośrednim następstwem zwycięstwa republikańskiego w wyborach amerykańskich jest odizolowanie się Stanów Zjednoczonych od reszty świata. Egoistyczny kapitalizm, który obecnie doszedł do głosu w Stanach Zjednoczonych, zacydował, że U. S. A. wycofa się w najbliższym czasie z międzynarodowej wspólnoty narodów. Myśląc realnie, dojdziemy do wniosku, że takie pościąganie rządu Stanów Zjednoczonych rozciąga częściowo międzynarodową współpracę. Czy coś uda się uratować z tego rozbicia, zależy od postawy, jaką zajmie minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin. Obecnie volens nolens znalazł się on w niewyjaśnionej sytuacji i trudno mu będzie znaleźć odpowiednią orientację polityczną. Wielka Brytania znalazła się obecnie w środku pomiędzy „amerykańskim interesem” z jednej strony a Związkiem Radzieckim z drugiej. Obie te orientacje są aktualne dla m. Bevina i każda z nich zajmuje jego uwagę. Zajęcie stanowiska przez Bevina utrudnia w wielu wypadkach Churchill, którego każde zjawienie się na arenie publicznej oznacza propagowanie antyradyckiej wyprawy krzyżowej. Opinię brytyjską wie o tym dobrze, że wszelkie mowy Churchilla inspirowane są przez polityków — magnatów Wall Street. W odróżnieniu od Churchilla Bevin znajduje się na bardziej odpowiedzialnym stanowisku. Może to za współpracowniczym Byrnasa nazywają go czasem pikkomunistycznym, zmusza go do mediacyjnej roli i częściowego popierania dążeń Stanów Zjednoczonych. Zależy on o sobie całkowicie sprawę, że Wielka Brytania odegrać może decydującą rolę w naprawie międzynarodowych stosunków, które zależnie są całkowicie od współpracy jej zarówno ze Związkiem Radzieckim jak i z Ameryką.

Zjednoczenia stref i ściśle współpracy pomiędzy aliantami. Związek Radziecki domaga się spełnienia uchwał poczdamskich, które przewidywały podniesienie produkcji Niemiec i rozwinięcia częściowo ich przemysłu, tak, by Niemcy mogli być samowystarczalni. Politycy radzieccy zdają się do tego, by zjednoczone Niemcy były całkowicie demokratyczne. Mylnie jest przypuszczenie, że chodzi tu o Niemcy komunistyczne.

Omawiając to zagadnienie, komentator polityczny tygodnika angielskiego „The New Statesman and Nation” zauważa, że z chwilą, gdy Związek Radziecki przekona się, że Wielka Brytania nie jest już satelitem Stanów Zjednoczonych i zdąży ona do utworzenia demokratycznych Niemiec przez popieranie socjalistycznego żywiołu, m. Bevin może mieć nadzieję na uzyskanie porozumienia w tej sprawie. „W każdym razie nasz minister spraw zagranicznych powinien przedłożyć Związkowi Radzieckiemu socjalistyczny plan rozwiązania zagadnienia Niemiec i międzynarodowej współpracy ekonomicznej, który zostałby zatwierdzony przez drugą stronę. W ten sposób unikniemy niebezpieczeństwa podziału i rywalizacji państw sprzymierzonych w Niemczech.

Brytyjskie plany w stosunku przyszłości Niemiec opierały się na umiędzynarodowieniu zagłębienia przemysłowego Rury pod kontrolą Rady, w której reprezentowane byłoby oprócz czterech mocarstw, Holandia, Belgia i Luksemburg. Amerykański pod kątem prywatnych interesów interpretowany plan rozwiązania zagadnienia przyszłości Niemiec spotka się z opozycją zarówno prawicowych, jak i lewicowych kół francuskich, nie mówiąc już o innych sąsiadach Niemiec, którzy obawiają się wzmocnienia niemieckiego nacjonalizmu. Wiadomo jest dla nas, że odrodzenie się przemysłu niemieckiego — a leży to w planie amerykańskiego kapitału — oznaczać będzie wzrost potęgi Niemiec. Z drugiej strony znów międzynarodowy plan „o socjalistycznej linii” będzie również odrzucony przez Francję, ponieważ Francja chce mieć zagłębienie Rury wyłącznie dla siebie. Wydaje się jednak prawdopodobne, że m. Bevin udowodni politykom francuskim, że Wielka Brytania posiada wiele inicjatyw w tym kierunku. Oczekując tego wszyscy zwolennicy polityki Bevina, popierając go, pomimo to, że Kongres Związków Związków tych w pełni wyraził swoje zadowolenie z dotychczasowej polityki zagranicznej Rządu Pracy.

Jeśli nie na arenie publicznej to droga poufna, pierwsze wysiłki Bevina zdają się być do zorganizowania międzynarodowej współpracy ekonomicznej. O ile uda mu się to, stwierdzić on będzie mógł, że odniósł absolutne zwycięstwo i wówczas będzie można pomyśleć o zawarciu ścisłych traktatów dyplomatycznych.

Najbardziej drażliwym przykładem obecnego rozbicia polityki ekonomicznej narodów świata są Niemcy. Interes amerykański dąży do stworzenia takich warunków w Niemczech, by mógł on spokojnie eksploatować zachodnią strefę wyłącznie dla swoich celów, przy pełnej współpracy reakcyjnych sił niemieckich polityków. Związek Radziecki natomiast jasno sprzeciwia swoje stanowisko względem Niemiec, żądając

Państwowe listy kandydatów do Sejmu Ustawodawczego

Warszawa (obsł. wł.). Wczoraj przed południem odbyło się pod przewodnictwem generalnego komisarsza wyborczego Bzowskiego, posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej. W posiedzeniu wzięli udział: zastępca generalnego komisarsza wyborczego Dobromęski i reprezentanci klubów poselskich w K. R. N.

Na rozpoczęcie obrad przewodniczący odczytał wykaz członków organizacji wyborczych zamorowanych lub uprowadzonych przez bandy w okresie między 28 listopada do 6 grudnia.

Po odczytaniu wykazu przewodniczący oświadczył:

„Zamordowani przez bandy i uprowadzeni byli naszymi kolegami w sprawie wyborczej. Wyrazam głębokie ubolewanie i oburzenie z powodu tych zbrodni. Ubolewałbym tak samo, gdyby ofiarami zbrodni byli przedstawiciele tej czy innej partii politycznej, czy listy wyborczej, niezależ-

nie od zabarwienia politycznego. Sądzę, że wyrażę poglądy wszystkich organów wyborczych, jeśli zapewnię, że żaden zbrodnicy terror nas nie zastraszy i że będziemy pełnić swoje obowiązki do końca zgodnie z prawem. Wzywam obecnych do uczczenia przez wstanie, pamięci pomordowanych ofiar.”

Następnie przystąpiono do obrad, w wyniku których Komisja Wyborcza postanowiła zgłosić następujące państwowe listy kandydatów do Sejmu Ustawodawczego:

- lista nr 1 — P. S. L.,
- lista nr 2 — Stronnictwa Pracy,
- lista nr 3 — Bloku Stronnictw Demokratycznych i Związków Zawodowych,
- lista nr 4 — P. S. L. — Nowe Wyzwolenie.

W Anglii przebywa jeszcze 168.000 Polaków

London (obsł. wł.). W odpowiedzi na interpellację w brytyjskiej Izbie Gmin, podsekretarz do spraw zagranicznych Mayhew oświadczył, że w Wielkiej Brytanii przebywa 168 tysięcy Polaków obojga płci, Liczba ta obejmuje 141 000 Polaków

w mundurach, z których część oczekuje na repatriację, a część wstępuje do korpusu przysposobienia. Mayhew dodał że rząd brytyjski zamierza przeprowadzić demobilizację wojska polskiego możliwie w najkrótszym czasie.

Rehabilitacja führera niemieckiego przemysłu wojennego

Berlin (PAP). Dziennik „Neues Deutschland” przynosi artykuł, omawiający postępy denazyfikacji w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Przytaczając szereg cyfr, świadczących o przeprowadzonej „czystce” w tej strefie, dziennik pisze: „Cyfry wskazują jak niewielkie postępy poczyniła czystka polityczna w tej części Niemiec pomimo, że powołano 200 komisji denazyfikacyjnych i około 50 instytucji kontrolujących. Jako ilustrację tego twierdzenia dziennik przytacza fakt rehabilitacji dyrektora generalnego koncernu AFG, Buechera, przez centralną komisję denazyfikacyjną w Hamburgu.

Jak do tego wyroku odnosiła się klasa robotnicza, świadczy zgłoszony przez robotników jednej z fabryk w Hamburgu protest, który stwierdza: „Rehabilitacja „führera” przemysłu wojennego i przewodniczącego hitlerowskiej Izby zbrojen musi być uważana przez wszystkie czynniki antyfaszystowskie w Niemczech jako obelga. Zgromadzeni robotnicy fabryki żądają natychmiastowego odwołania komisji denazyfikacyjnej”. Jedynym członkiem tej komisji, który zaprotestował przeciwko rehabilitacji Buechera, Paul Schedl, został usunięty z udziału w komisji na wniosek przewodniczącego Rady Miejskiej w Hamburgu. Sprawa Buechera świadczy wyraźnie, że instytucje denazyfikacyjne udzielają poparcia czynnikom, która przygotowały wojnę w Niemczech i w żadnym razie nie wskazują one, by organa niemieckie, odpowiedzialne za denazyfikację w Hamburgu hołdowały poglądom demokratycznym.

W tych warunkach nie należy się dziwić, że czynniki demokratyczne w Niemczech nie mają zaufania do „czystki” politycznej”. Pogład ten jest tym bardziej niesprawiedliwy, że jak np.

Prof. Zygmunt Wojciechowski w Pradze

Praga (PAP). Profesor Uniwersytetu Poznańskiego dr Zygmunt Wojciechowski wygłosił w Pradze odczyt o Zachodnich Ziemiach polskich, w którym przedstawił historyczny rozwój stosunków czechosłowacko-polskich.

Proces w Ravensbrueck

13 tygodni w podziemnej ciemnicy

Londyn (obś. wł.). Wczoraj rozpoczął się w Hamburgu proces 18-tu urzędników obozu koncentracyjnego w Ravensbrueck. Pani Samson, która odznaczona była za odwagę okazaną w czasie swojej pracy dla wywiadu brytyjskiego przy francuskim ruchu oporu, składając wczoraj zeznania stwierdziła, że trzymano ją przez 13 tygodni w podziemnej ciemnicy, dokąd dochodziły

Protest robotników

donoszą z Neumünster opiekę nad skonfiskowanymi przedsiębiorstwami, które stanowiły dawniej własność hitlerowców, sprawią były zadowolony oficer armii niemieckiej pułkownik Heller. Pułkownik ten powierzył opiekę nad 8 przedsiębiorstwami swemu koleźce, generałowi Weslingowi.

W Neumünster zrehabilitowano Wilhelma von Bismarcka, który przed rokiem 1933 należał do Stahlhelmu, a od 1936 był członkiem partii hitlerowskiej. Obecnie zajmuje on kierownicze stanowisko przy rozdziale budulca dla ludności niemieckiej. Trudno sądzić, aby zaufanie świata do przemian duchowych narodu niemieckiego mogło wzrosnąć, skoro osoby tak wysoko postawione,

jak premier rządu w północnej Nadrenii i Westfalii dr Amelunxen, zwracają się do wojskowych władz okupacyjnych z wnioskiem o zwolnienie na święta Bożego Narodzenia internowanych hitlerowców, argumentując, że nie stanowią oni poważnego niebezpieczeństwa dla wychowania demokratycznego narodu niemieckiego.

Jak bardzo zagrożony jest rozwój demokratyzmu w Niemczech, świadczą także zamachy bombowe w Stuttgarcie i inne ekscesy w strefie brytyjskiej.

Desperackie przemówienie gen. Franco

Paryż (PAP). Prasa francuska donosi, że Franco wygłosił przemówienie do kadetów szkoły

oficerskiej w Saragocie, w którym podkreślił niebezpieczeństwo, zagrażające obecnemu ustrojowi w Hiszpanii. Podał on do wiadomości, że grupy partyzanckie wykazują ożywioną działalność w kraju i wezwał oficerów do bezsilnej walki z nimi.

Gen. Franco podkreślił równocześnie, że armia hiszpańska nie dopuści do żadnej interwencji i do żadnych zmian w Hiszpanii, Prasa francuska podkreśla — komentując wystąpienia gen. Franco, że hiszpański wódz przemawiał w sposób desperacki, zdając sobie sprawę z tego, że znajduje się w potrzasku.

20 milionów słów wygłoszono na Ger. Sesji ONZ

Nowy Jork (obś. wł.). Nie łatwo jest w jednym krótkim komentarzu nakreślić nawet szkielet osiągnięć Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych w czasie dopiero co odbytej 8-tygodniowej sesji w Nowym Jorku.

Sama tylko protokoły i dokumenty liczą blisko 20 milionów słów, dla których wydrukowa-

nia potrzeba było 1300 ton papieru. Można jednak sprzeczyć i ująć ducha, który się z tych milionów słów unosi. Pomimo zaciętych, ostrych, przyrękawie dyskusi był to niewątpliwie, jak się ostatnio okazało, duch współpracy, duch zrozumienia przez wszystkich dziejowej wagi przeżywanego przez świat okresu.

Hindusi nie chcą się kłaniać Anglii „Nie chcemy tolerować obcej interwencji”

Londyn (API). Pandit Nehru, przewodniczący indyjskiego rządu tymczasowego, wygłosił przemówienie w Benares, w którym stwierdził, że konstytucja uchwalona na Zgromadzeniu Konstytucyjnym wejście w życie niezależnie od stanowiska Anglii. „Rząd brytyjski uważa — mówił Nehru — że decyzje powzięte przez Zgromadze-

nie Konstytucyjne nie są dlań wiążące, ale nie po to wysłaliśmy do Zgromadzenia Narodowego, by przedstawiać nasze decyzje na srebrnej tacy rządowi brytyjskiemu i kłaniać mu się, prosząc o zatwierdzenie. Przestaliśmy się oglądać na Lon-

dyn. Wiemy, że sami wprowadzimy w życie nasze uchwały i nie chcemy tolerować obcej interwencji. Nasze stosunki z Wielką Brytanią układają się będą zależnie od jej postępowania.”

„Kongres życzy sobie, by wojska brytyjskie opuściły Indie”

Londyn (API). Przypomniawszy przemówienie Churchilla podczas debaty w Izbie Gmin, poświęconej Indiom, b. premier brytyjski oświadczył, że „nie możemy pozwolić by wojska brytyjskie stali się instrumentami wzmocnienia władzy kasty Hindusów nad 90 milionami Muzułmanów oraz 60 milionami Pariasów”. Nehru stwierdził: „Kongres wielokrotnie wyjaśniał, że wojska angielskie w Indiach są niepotrzebne. Kongres życzy sobie, by wojska te opuściły Indie jak najprędzej, ponieważ z ustąpieniem ich zniknie w Indiach wiele trudności. Nehru podkreślił także powołanie, osiągnięte przez Indie na Zgromadzeniu ONZ

w sprawie Unii Południowo-afrykańskiej i oświadczył, że Pakistan nie rozwiąże indyjskiego zagadnienia.”

Kara śmierci

za sabotowanie gospodarki

Budapest (API). W tych dniach wprowadzono na Węgrzech po raz pierwszy w życie ustawę przewidującą karę śmierci za sabotowanie gospodarki. Skazano na śmierć dwie osoby. Radio budapeszteńskie podało do wiadomości, że osoby zajmujące się poszukiwaniem źródeł żywnościowych lub nielegalnym handlem będą osądzone według prawa wojennego.

Agencje i radio donoszą:

♦ Sąd wojskowy w Darmstadtę skazał na 7 lat więzienia przewodniczącego sądu denazyfikacyjnego dr Peyer. Okazało się, iż Peyer jest hitlerowcem, który po kapitulacji pod fałszywym nazwiskiem dr Simona podał się za Żyda, ofiarą faszyzmu i za więźnia Oświęcimia.

♦ Jak donoszą z Malmo, znaleziono w Hoellviken w południowej Szwecji na głębokości 1891 m bogate źródła ropy.

♦ Od 8 dni trwa we Włoszech strajk pracowników przedsiębiorstw państwowych. Rozmowy pomiędzy przedstawicielami władz administracyjnych i związków pracowników nie dały wyników.

♦ Irańskie wojska rządowe wkroczyły do kraju Kurdów. Wojska kurdyjskie zostały rozbite. Szef autonomicznego rządu kurdyjskiego podporządkował się rządowi irańskiemu.

Cień Schumachera w Izbie Gmin

Posłowie żądają wyjaśnień o cjalnych

Londyn (API). Niedawna wizyta Kurta Schumachera, przywódcy niemieckich socjaldemokratów w Londynie, stała się znów tematem debaty w Izbie Gmin. Deputowany Piratin za-

pytał ministra spraw zagranicznych, czy wiedział o tym, że brytyjski minister stanu przeprowadził rozmowę z Schumacherem. Nadto zapytał on, jakie jeszcze inne rozmowy tego rodzaju

zostały przeprowadzone z przywódcami politycznymi innych partij w strefie brytyjskiej w Niemczech.

Podsekretarz stanu w MSZ Mayhew odpowiedział, że minister stanu przyjął Schumachera tak, jakby przyjął „każdego innego wybitnego socjaldemokratę z każdego z krajów nieprzyjacielskich”. Sprawa oficjalnej rozmowy w ogóle nie była wysunięta. Zdaniem Mayhewa żaden inny przywódca polityczny o równym znaczeniu nie przybyli z Niemiec do Wielkiej Brytanii. „Gdyby tak było, sprawa rozmowy musiałaby być rozstrzygnięta na podstawie... ich zasług.”

Powstała demokratyczna armia grecka

Londyn (API). Agencja Reutersa donosi, że dowódcy powstańców greckich ogłosili wczoraj, iż utworzona została demokratyczna armia grecka, która walczyć będzie dopóki, dopóki brytyjskie wojska okupacyjne nie będą usunięte i dopóki w Grecji nie nastąpią rządy demokratyczne. Zastępcą szefa sztabu oddziałów partyzanckich w okręgu górskim Paikos-Krimakszalan (pseudonim Kalfa) oświadczył korespondentom prasę, że demokratyczna armia przesyła memorandum do Anglii, Stanów Zjednoczonych, ZSRR i rządu greckiego dnia 24. 11. br., prosząc o przysłanie międzynarodowej komisji do terytoriów zajętych przez powstańców, Komisja ta będzie miała możliwość przekonania się o słuszności sprawy walczących demokratów i przeprowadzenia dochodu w sprawie fałszywych oskarżeń, rzucanych na powstańców przez czynniki zagraniczne interwenujące w wewnętrzne sprawy greckie. Kalfa twierdził także, że powstańcy walczą o demokrację dla całej Grecji i pragną, by Macedonia pozostała integralną częścią swobodnej demokratycznej Grecji.

cząt niemieckich. Jest to pierwszy krok w nowym planie, zmierzającym do całkowitej zmiany polityki władz wojskowych, dotyczącej traktowania ludności niemieckiej. Okupacyjne władze amerykańskie wydały instrukcje swym wojskom, nakazujące wykorzystanie nienawiści do Niemców i wzywające do okazywania pomocy nieprzyjacielowi w odbudowie kraju.

Żołnierze amerykańscy mogą się żenić z Niemkami

Waszyngton (API). Departament wojny w Stanach Zjednoczonych oświadcza, że władze wojskowe uważają, iż skończył się już czas kary dla narodu niemieckiego za jego udział w wojnie. Oddad należy czynić wysiłki, aby wprowadzić naród niemiecki na drogę demokracji. Władze wojskowe zawiązują zakaz, zabraniający żołnierzom Stanów Zjednoczonych poślubięcia dziew-

„jest zmęczony i pragnie mieć czas na rozmyślenie”. Przez 18 lat prawie nie ruszał się z łóżka, nie miał się i nie zmieniając ubrania. W niedzielę dnia 15. 11. wczoraj wstał, które przybyły do łoża nowoczesnego pustelnika, znalazły go w stanie ostatecznego wyczerpania.

Nowoczesny pustelnik

Paryż (PAP). Przed 18-tu laty 20-letni licealca Uniwersytetu w Abbeville doszedł do wniosku, że nowoczesne życie nie pozostawia wiele czasu na odpocznik i kontemplację. Postanowił on więc wycofać się z normalnego życia i żyć w odosobnieniu. Położył się do łóżka, ponieważ

KINO APOLLO

Od dziś i codziennie wspaniały film najnowszej powojennej produkcji francuskiej

„ROMANS PAJACA”

(Druga część dwuseriowego filmu p. z. „Komedianti”)

Nadprogram: Najnowsza polska kronika filmowa

Przedprzedaż biletów codziennie od 10 — 12-tej

Seanse o godz. 16—18—20-tej

19-354

Nasza gospodarka

Zdolność przemysłowa młynów

Główna Komisja do Spraw Upaństwowienia Przedsiębiorstw powołała Komisję Ekspertów celem ustalenia norm, na podstawie których można by określić młyny z produkcją przekraczającą 15 ton na dobę.

Projekt przebudowy węzła łódzkiego

W związku z planami urbanistycznymi przewiduje się przebudowę węzła łódzkiego. Prawdopodobnie będzie trzeba zbudować linię średnicową, a dworzec centralny umieścić na Bałutach, w północnej części miasta, która przez okupanta była całkowicie zniszczona.

Węgiel dla Warszawy

Warszawa otrzymała 5 tysięcy ton węgla na wolny rynek po 1780 zł za tonę. Węgiel można kupić tylko ci lokatory warszawskich domów, którzy mają posiadzenie, że nie otrzymali go ani w formie deputatu, ani też na kartki. Ilość dozwolona do zakupu — 500 kg.

Rozwój przemysłu prywatnego

Na terenie Polski mamy obecnie 6520 prywatnych warsztatów przemysłowych, zatrudniających około 40 tysięcy pracowników. Średnio więc przypada na jeden warsztat około 6 pracowników. Na terenie województwa poznańskiego jest ich około 600.

„Przemysł dla wsi”

Artykułów hutniczych, takich jak 280 ton bednarki, 1308 ton blachy cynkowej, 310 ton blachy czarnej, 4909 ton żelaza przetwowego, za łączną sumę 106 milionów zł dostarczono do 20 listopada do rozdziałni na akcję „Przemysł dla wsi”.

Cukier

Do 1 grudnia br. wyprodukowano 2,7 miliona kwintali cukru białego, 60 tysięcy kwintali żółtego, plan wykonano w 86%. Na 55 czynnych cukrowni skończyła kampanię 20.

Wyniki akcji oszczędnościowej w przemyśle chemicznym

Za lipiec i sierpień w przemyśle chemicznym zaoszczędzono na robociznie 15 842 000 zł, na surowcach i materiałach pomocniczych 42 150 000 złotych, na paliwie 8 503 000 zł, na energii elektrycznej 5 944 000 zł, na skutek przeprowadzonej organizacji w ochronie 442 000 zł, na kosztach handlowych 2 397 000 zł. Sumarycznie w okresie dwóch miesięcy — 82 931 000 zł. Osiągnięto około wyniki dzięki systematycznej, oszczędnej i racjonalnej gospodarce.

Nowoczesny dworzec autobusowy

Na Dolnym Śląsku we Wrocławiu przystąpiono do budowy nowoczesnego dworca autobusowego. PKS na Dolnym Śląsku posiada 5-stacij autobusowych, obsługujących przez 29 samochodów pasażerskich i 221 samochodów towarowych. Wrocławską PKS w ciągu 5 miesięcy przewiozła 214 800 pasażerów i 886 000 ton towarów.

Cedula giełdy zbożowo-towarowej w Poznaniu

z dnia 16 grudnia 1946 r.
Cena orientacyjna za 100 kg franco wagon PKP stacji załadowania na terenie województwa poznańskiego.

Zyto 1700—1800, pszenica 3250—3350, jęczmień przemysłowy 1650—1750, jęczmień browarowy 1800—1900, mąka żytnia 90 proc. bez opakow. 2050—2150, mąka pszenna 80 proc. bez opakow. 4400—4500, otręby pszenne 1300—1400, otręby jęczmieńne 1050—1150, kasza jęczmieńna łamana bez opakow. 2400—2500, groch Wiktorja 2900 do 3200, rzepak oizmy 9000—10 000, siemie lniane 9000—10 000, gorczyca 5300—5700, mak niebieski 18 000—20 000.

Tendencja spokojna. Podaż choć nieważka dostateczna. Jęczmień browarowy w gatunkach wyborowych ponad notowania. Owsa z braku obrotów nie notowano.

ŻYCIĘ SPORTOWE

Król szwedzki Gustaw na meczu bokserskim

Polska - Szwecja 8:8

Grzywocz, Sowiński, Olejnik, Kolczyński zwyciężają na punkty — Antkiewicz i Szymura, przegrywają przez dyskwalifikację

W godzinach wieczornych ubiegłej niedzieli rozegrano w Sztokholmie czwarty mecz między państwami w boksie pomiędzy Polską a Szwecją. W dotychczasowych spotkaniach odnieśliśmy jedno zwycięstwo, raz zremisowaliśmy i raz przegralśmy. Stosunek punktów wyrażał się 26:22 na korzyść Polski. Czwarty międzynarodowy mecz — a pięćdziesiąty drugi reprezentacji Polski odbył się przy wielkim zainteresowaniu publiczności, w obecności króla szwedzkiego — Gustawa.

Mecz zakończył się wynikiem 8:8. Dwoch zawodników polskich zostało zdyskwalifikowanych

za nieprawidłowe ciosy, a mianowicie reprezentanci polscy w wadze piórkowej i półciężkiej. Polska straciła cztery punkty, czy słusznie do wiemy się po przyjeździe naszych bokserów do kraju.

Drużyny wystąpiły do spotkań w następującym składzie (od wagi muszej, na pierwszym miejscu Szwedzi): Person — Grzywocz, Ahlin — Janowczyk, Kreuger — Antkiewicz, Hanson — Sowiński, Ahnelov — Olejnik, Karlsson — Kolczyński, Bengtsson — Szymura, Sundin — Lick. Po uroczystości powitalnej i odegraniu hymnów

narodowych pozostali na ringu przedstawiciele wagi muszej.

Po bardzo ładnej i żywej walce Grzywocz zwyciężył nieznacznie na punkty z Personem. W wadze koguciej Janowczyk przegrał na punkty do Ahlina.

W wadze piórkowej Antkiewicz przegrał przez dyskwalifikację w trzeciej rundzie z Kreugere.

W wadze lekkiej Sowiński pokonał pewnie na punkty Hansona.

W wadze półśredniej Olejnik wygrał na punkty z Ahnelovem.

W wadze średniej Kolczyński wygrał wysoko na punkty z Karlssonem, przy czym Szwed znalazł się dwukrotnie na deskach.

W wadze półciężkiej Szymura przegrał przez dyskwalifikację w drugiej rundzie za nieprawidłowy cios z Bengtssonem.

W ostatniej walce dnia w wadze ciężkiej Lick przegrał przez k. o. w drugiej rundzie z Sundinem.

Ekstraklasa piłkarska Polski istnieje

W ubiegłą sobotę i niedzielę obradował w Warszawie sejmik piłkarski — nadzwyczajne walne zgromadzenie Polskiego Związku Piłki Nożnej.

Na porządku dziennym znalazła się sprawa reorganizacji dotychczasowych rozgrywek o mistrzostwo Polski.

Po oficjalnym otwarciu zjazdu przez wiceprezesa P. Z. P. N., dr. Mielecha przystąpiono do wyboru przewodniczącego zebrania. Większością głosów wybrano redaktora Stattera z Krakowa.

Po przyjęciu protokołu z poprzedniego nadzwyczajnego walnego zebrania, przystąpiono do sprawy reorganizacji mistrzostw. Sprawa ta wywołała szeroką dyskusję, w czasie której między

innymi delegatami łódzkiego p. Zatkę stwierdził, że okrogłe jego nie popiera projektowanej reorganizacji dotychczasowego systemu rozgrywek, bowiem ekstraklasa piłkarska pociągnie za sobą konieczność uznania jej za zawodową. Stanowiłsko delegata łódzkiego wywalało kilkugodzinną dyskusję, w czasie której większość zebranych wypowiedziała się za utworzeniem ekstraklasy amatorskiej. Podany pod głosowanie wniosek został przez zebranych przyjęty 170 głosami przeciw 45.

Na skutek przegłosowania wniosku o utworzeniu ekstraklasy, celem szczegółowego rozpatrzenia zgłoszonych projektów i wybrania jednego z nich, powołano 13-osobową komisję, która po

dłuższych obradach przedstawiła plenum dwa wnioski i to inż. Przeworskiego oraz dyr. Konopi.

Przy rozpatrywaniu nowych projektów wyłoniła się kwestia czy w eliminacjach należy oprzeć się na rozgrywkach mistrzowskich z roku 1946 czy też przeprowadzić najpierw rozgrywki eliminacyjne poszczególnych okęgów, gdyż obecny układ ich w okręgach nie odpowiadała stanowi za ubiegły rok. W wyniku głosowania przystano do podstawaie stan z roku 1946. Z poddanych pod głosowanie projektów inż. Przeworskiego i dr. Konopi zaakceptowany został projekt inż. Przeworskiego większością głosów.

W dalszym ciągu obrad omawiano sprawy rozgrywek o puchar Ziemi Odzyskanych oraz o opodatkowaniu ekstraklasy. Obie sprawy odesłano do rozpatrzenia na przyszłym zebraniu związku.

Następne walne zebranie P. Z. P. N. odbędzie się w lutym przyszłego roku.

Ostatnie przygotowania koszykarzy „Warty” przed wyjazdem na Węgry

W II Święto Bożego Narodzenia drużyna piłki koszykowej pań i panów poznańskiej „Warty” wyjeżdża na Węgry, gdzie rozegra pięć spotkań z czołowymi drużynami węgierskimi. W drodze powrotnej rozegra również po jednym spotkaniu w Bratysławie i Pradze. Celem jak najlepszego przygotowania drużyn do poważnych spotkań za-

granicznych treningi odbywają się w sali Gimn. Kupieckiego przy ul. Śniadeckich: mężczyźni — we wtorek i czwartki od godz. 19—21-szej oraz w soboty od godz. 17—19-tej, kobiety — w poniedziałki i środy od godz. 17—19-tej, oraz w soboty od godz. 19—21-szej. (ak)



Repertuar teatru i kin

Kina: Apollo — „Zamieć śnieżna, prod. szwedzkiej; Polonia — „Zwycięstwo w Tunisie, prod. angielskiej.

Dyżury lekarzy i aptek

Nocny lekarski 17 bm. pełni dr. Pozorski, ulica Jasna 14a. Z aptek dyżuruje Apteka św. Wojciecha, ulica Stalowa.

W drugie święto prapremiera w Teatrze Miejskim

(pr) Teatr Miejski w Gnieźnie wystawia w drugie święto Bożego Narodzenia, 26 bm., prapremierę sztuki Michała Wodzyńskiego pt. „Ten głupi Franek”.

Sztuka ta została zaszczytnie wyróżniona na konkursie sztuk ludowych w Łodzi, gdzie otrzymała I nagrodę.

Opał za IV kwartał dla posiadaczy kart I kategorii

Miejski Referat Aproprowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że zakłady pracy mogą składać listy osób zatrudnionych wraz z odcinkami nr 41 kart I kategorii z miesiąca grudnia br. w celu uzyskania przydziału opału na 4-ty kwartał br. w normie 100 kg węgla i 50 kg koksu na głowę rodziny.

Uprawnionymi do korzystania z przydziału opału są jedynie właściciele rodzin, korzystający z kart zaopatrzenia kat. I, a nie objęci umową zbiorową, przewidującą deputaty opalowe.

Listy zbiorowe należy składać w dwu wykonaniach, jedną na węgiel i drugą dodatkową na koks w Miejskim Referacie Aproprowizacji i Handlu, pokój nr 2, codziennie od godziny 8—12 w terminie prekluzyjnym od 16 do 21 bm.

Wobec powyższego uniemożliwia się wszystkie dotychczas niezrealizowane odcinki nr 41 kart kategorii I z listopada br.

Pr. Zezydenta Miasta kierownik Referatu (—) St. Czajka.

Roczne Walne Zebranie Sekcji Kajakowej Klubu Sportowego H. C. P.

W ub. tygodniu odbyło się w gmachu Dyrekcji Zakładów H. Cegleński, Roczne Walne Zebranie Sekcji Kajakowej H. C. P. przy licznej udziale członków i sympatyków.

Zebrań przewodniczył p. dyr. inż. Susicki, prezes Klubu Sportowego H. C. P. W przemówieniu swym podkreślił żywą działalność i rozwój Sekcji, mimo trudnych warunków materialnych. Ustępującemu kierownikowi, w szczególności pp. Bartkowiakowi, Sobierajowi i Polowczykowi wyraził szczerą podziękowanie za ofiarę i bezinteresowną pracę. Zdobyte mistrzostwa Polski, poza wielu innymi sukcesami sportowymi oraz uzyskanie własnej przystani, to owoc pracy czynnych członków i kierownictwa Sekcji.

Nowe kierownictwo wybrano w składzie następującym: Kierownik Sekcji — inż. Tutak, zastępca kierownika — Polowczyk, sekretarz — mgr Stachowski, kapitan sportowy — Sobieraj, gospodarz — Kilniński, kronikarz — Grodzki, opiekun druż. żeńskiej — Kosteński, opiekun drużyny męskiej — Grygier, kierownik stoczni — Dolski.

Walne Zebranie uchwaliło wniosek, aby nowe kierownictwo położyło szczególny nacisk na rozwój kajakarstwa turystycznego. Posiadanie bowiem własnej przystani, kajaków regatowych i turystycznych, jak również możliwość budowania nowych, przyczyni się niewątpliwie do dalszego rozwoju Sekcji i zapewni zdrową rozrywkę po pracy.

Zapisy nowych członków do sekcji przyjmuje sekretarz mgr Stachowski (Fabryka Obrabiarek) oraz p. Sobieraj (ul. Łąkowa 21 m. 17).

Ostrovia — Polonia (Leszno) 8:3

W sobotę, w sali Teatru Miejskiego w Ostrowie, odbyło się towarzyskie spotkanie pięciarciskie, które zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym. Poszczególne walki dały następujące wyniki:

W wadze muszej Nowak (O) zwyciężył na punkty Pawlaka ign. (P).

W wadze piórkowej Szymankiewicz (P) pokonał na punkty Wujczaka (O).

W I wadze lekkiej Pawlak M. (P) zwyciężył przez k. o. w 2 starciu Wiczcorka (O).

W II wadze lekkiej Łączniak (O) nie rozstrzygnął walki z Jankowskim St. (P).

W wadze półśredniej Adamczak (O) zwyciężył na punkty Jankowskiego Wl. (P).

W wadze średniej Brajer (O) podzielił się punktami z Katakajczakiem (P).

W wadze półciężkiej Stofaniak (O) zwyciężył przez poddamie się w I starciu Piotrowskiego (P).

W wadze ciężkiej Grzelak (P) zwyciężył na punkty Lepczyńskiego (O).

Sędziował w ringu i na punkty p. J. Zbiernski.

Przed startem hokeistów

Fala mrozu jaka nawiedziła kraj wprowadziła wiele ożywienia wśród hokeistów od dawna wycozkujących na możność trenowania na wolności. Na torze hokejowym „Lechii” przy ul. Młyńskiej wylano już wodę i czyni się ostatnie przygotowania do odbyć się mających rozgrywek mistrzowskich. O ile warunki lodowe będą korzystne odbędzie się w niedzielę pierwsze towarzyskie spotkanie pomiędzy dwoma kombinowanymi zespołami. Niewykluczone jest przyjazd drużyny „Pomorzanina” z Torunia. (pl)

Sejmik pływaków polskich w Poznaniu

Roczne Walne Zgromadzenie Polskiego Związku Pływackiego zwołane zostało na dzień 26 stycznia 1947 r. w Poznaniu. Pierwsze obrady naszych pływaków będą miały donieść znaczenie dla dalszego rozwoju a szczególnie umacniania sportu pływackiego w kraju.

Z okazji Sejmiku pływaków rozegrane zostanie w tymże dniu ciekawe spotkanie pomiędzy reprezentacją okręgu poznańskiego i śląskiego.

KOMUNIKATY SPORTOWE

K. S. „OMTUR” komunikuje, że treningi sekcji pięciarciskiej odbywają się w własnej hali ćwiczeń przy ul. Łukaszczyka 40 we wtorek, czwartki i soboty od 18—20-tej.

Klub Sportowy Pracowników Zarządu Miejskiego w Poznaniu „Surma” otworzył od niedzieli, 15 bm. własną sztuczną ślizgawkę przy Wałach Królowej Jadwigi obok Stadionu Miejskiego. Bilety wstępu wynoszą: 1. dla młodzieży do lat 14 — 2 zł, 2. dla dorosłych — 2 zł.

Sekcja Motorowa K. S. „OMTUR” komunikuje, że odprowy odbywają się co tydzień w piątek w Sekre-tariacie K. S. „OMTUR”, ul. Łukaszczyka 40 pokój 3, w godz. od 18—20-tej. Sekretariat przyjmuje codziennie zapisy nowych członków w godz. od 10—13-tej i od 18—20-tej.



Dnia 29 września 1944 r. zginął w powstaniu warszawskim, nasz najczenniejszy i niezapomniany szef, śp.

HENRYK ŻAK

przeżywszy lat 61

przemysłowiec

W Zmarłym straciliśmy troskliwego Szefa i Opiekuna. Życie Jego będzie dla nas przykładem, a pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 17 bm. o godz. 14-tej z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

**Kierownictwo — Rada Zakładowa i Pracownicy
firmy Henryk Żak w Poznaniu**

†
Dnia 15 grudnia 1946 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. moja najukochańsza żona, nasza droga matka, śp.
Anna Jackowiakowa
z Baranowskich
przeżywszy lat 48.
Wyprawdanie zwłok z domu żałoby nastąpi w środę, dnia 18 bm., o godz. 8.45 do kościoła św. Rocha, tamże meza św. o godz. 9-tej, po czym złożenie zwłok na cmentarzu parafialnym w Zegrzu.
Mąż z córkami
Poznań, św. Rocha 8a 46847

†
Dnia 13 grudnia 1946 r. zabrakł nam Bóg do grona swych aniołków naszego najdroższego i nigdy niezapomnianego syneczka i bratczyka, śp.
Reniuszka Bartkowiaka
urodzonego dnia 7 grudnia 1945 r. Pogrzeb odbędzie się w Kaplicy na cmentarzu Jeżyckim dnia 16-go grudnia br. o godz. 10.50.
W ciężkim smutku pozostali rodzice z synkiem
Poznań, ul. Długosza 5, m. 3. 46783

†
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego drogiego męża i tatusia, śp.
Stanisława Bochynskiego
odprawiona zostanie
msza św.
w środę, dnia 18 grudnia br., o godz. 8-mej w kościele Pana Jezusa, ul. Żydowska, o czym zawiadania
żona z dziećmi
46497

Wróciłam
I podjęłam swą praktykę w Gnieźnie
Irena Wengerkowa
lekarz - dentysta
Gniezno, Rynek 4 46520

POLECAM:
pacztówki gwiazdkowe i noworoczne
za 100 szt. 270,— i 150,— zł.
ogień zimno, kalendarze, wieczne pióra, taśmy do maszyn, stalówki po cenach najniższych.
HURT - DETAL

Wiktor Goetz
Poznań, Wrocławska 28/29. — Tel. 34-79.
46666

KUPIJE ZŁOTA BIŻUTERIĘ
Srebro - zegarki - budżki i zegary kominkowe
Fa WITOLD STAJEWSKI - Poznań
ul. Półwiejska 9b 45476

Wolne posady
Szlify, jedna młodsza słuza robotnicza, "Embe", — 23 Lutego 23. 46365

Pracowników fizycznych poszukuje się zaraz. Kat. I kart żywnościowych. Zakłady Przemysłowe, Poznań, Rataje 138. 12-302

Potrzebny zaraz organista, kawaler, pierwszorzędne warunki. Zgłoszenia: Parafia Czaczy, pow. Kościan, Poznań, Rataje 138. 12-305

Cukiernik samodzielny potrzebny. Szczecin, Agencja Reklamowa, Wojskińskiego 41. 12-285

Kowale z praktyką potrzebni. Budowa wzorów, Rybaki 6/8. 46732

Poszukuje się uczelnej służącej. Zgłoszenia od 17 do 19-tej: Stabiewskiego 9, m. 5. 46818

Dzielnicy do prac domowych potrzebna. M. Focha 7, skład skór. 46816

Dzielnicy przychodni. Szmarzewskiego 58, m. 33. 46820

Dzielnicy dla chłopców może się zaraz zgłosić. Skład Kwiatów, Daszyńskiego 59. 46821

Pomoctwa domowa z gotowaniem oraz dzielnicy do dzieci potrzebna. Okolca Bygoszyca — Adres wskazać Głos Wielkopolski nr 46823.

Bilansista
K. U. P. Różana 19
Tel. 16-06
zaraz potrzebny 46878

Wózki dziecięce - Łóżka żelazne
ROWERKI · HULAJNOGI · ZABAWKI | NORMALNE I DZIECIĘCE
WYROBY STALOWE · NACZYNIA KUCHENNE ALUMINIOWE
Sprzęt Domowy
WŁAŚC. A. DOLSKI
POZNAŃ, UL. MIELŻYŃSKIEGO 16. • TEL. 2982
(DAWN. GWARNA)

HURT tel. 77-15, DETAL tel. 27-63
„BALTYSKI“
Wędzarnia i Wytwórnia Konserw Rybnych
Skład — Kantaka 7
zawiadania swoich Szan. Odbiorców, że
sprzedaż karpi świątecznych
rozpoczyna już od
poniedziałku, dnia 16. 12. 1946 r.

Uśmiech dziecka - szczęściem rodziców
Skarbem życia - to radość!
Radość dziecka umili
Zabawka piękna
Którą nabędziesz w Aquili
45183
Aquila Poznań, Fr. Ratajczyka 7 - tel. 33-50

Była współwłaścicielka fy „EKONOMIA” ulica Jeszka 28
ANNA PIOTROWSKA
uruchomiła z dniem 10. 12. 1946 roku nowy sklep bielizny damskiej, męskiej i pończoch
przy ulicy Marszałka Focha 68 (obok restauracji „Gastronomia”)
Praktyczne UPOMINKI GWIAZDKOWE 12-342

Rejestracja
lekarzy, lekarzy-dentystów, farmaceutów, felcerzy, położnych, pielęgniarzy, pielęgniarzy oraz uprawnionych i samodzielnych techników dentystycznych.

MONTERÓW
CENTRALNEGO OGRIEWANIA samodzielnych, wysoko wykwalifikowanych, za dobrą wynagrodzeniem poszukujemy.
Zgłoszenia:
Biuro Handlowo-Budowlane H. KASINSKI, Wrocław, ulica Pomorska 2, 12-308

FABRYKA ŚWIEC
pod Zarządztwem Państwowym w Szprotawie, Dolny Śląsk
poszukuje zaraz:
1. księgowego-bilansisty
2. referenta planowania i statystyki
3. palacza do kotłowni
4. ślusarza-mechanika
Warunki pracy według umowy
Zgłoszenia prosimy kierować do Fabryki. 12-335

Samochód ciężarowy
możność 5-7 ton, w dobrym stanie, zakupił Powiatowy Zarząd Drogowy w Ostrowie Wlkp., ul. Wrocławska 28. 12-324

Chmiełowski
POZNAŃ
STARY DOKN 48
UL. WIAWELSKA 28
DABAWSKI 90 95 12-343

Posiadam duży magazyn
centrum Łodzi, plac Wolności, wyrobione stosunki z hurtownikami brzozy kolonospoży, przyjaciel przedsiębiorstwo powonnych wytwórni. — Zgłoszenia, Łódź, Nowomiejski 4, m. 59. 12-172

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcina 5
II piętro front tel. 37-79
kupuje po najwyższych cenach lampy amerykańskie i rosyjskie. 12-145

Reklama współdziała w odbudowie kraja

OGŁOSZENIA DROBNE Konto: Bank „Spółem” nr 8
V — 4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Pomoc domowa potrzebna. zaraz. Śniadeckich II, m. 8. 46778

Uczeńka fryzjerska potrzebna zaraz. Grobla 18. 46884

Dzielnicy do prac domowych, czysta, uczciwa, z świadczeniami, potrzebna zaraz. Głasiński, ul. Skarbova 22, m. 4. 46909

Mydło inteligentny z ukończoną szkołą handlową, mający księgowość, z dyplomem szoferskim, przyjmie posadę. Oferty: „Par”, Ratajczyka 7, pod 12,873. 46855

Młodszy szofer, zielone prawo jazdy, obsługuje o woz, bardzo ostrożny — przyjmie posadę. Oferty „Głos Wielkop.” nr 46785.

Przedsiębiorstwo Handlu Ziemiopłodami w Poznaniu
zaangażowane natychmiast na dobrych warunkach rutynowane siły i to:
kierownika działu rozliczeń księgowego stenotypistę
Oferty z podaniem referencji do Biura Ogłoszeń „PAR”, ul. Ratajczyka 7 pod „12,898”. 46851

Przy Spółcznym Gimnazjum Mechanicznym prywatnym uczucie wycieczki w kolonietach z zakresu malej matry gimnazjum mechanicznego i elektrycznego ogólnego (platformy) od godz. 16-19-12, 46718

Poszukuje rutynowanej gosposi z referencjami. Adres wskazać „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. 46858

Osoby dobre robiące na drutach mogą się zgłosić do składu konfekcji dziecięcej i damskiej. — Płac Wolności 1. 46858

Ob. wychowawcę i kolegę 2 kl. 4b gimnazjum im. Berzgera w Wr. 1938. Posse o laskawo oferty „Głos Wielkopolski” nr 46825.

Za wykreślenie sprawcy kradzieży w platak wycieczki rowerowa dwukonkownie czerniową wycieczką 3000 zł nagrody. Miokolczak, Wiekła 29, m. 12. 46894

Poszukuję rutynowanej gosposi z referencjami. Adres wskazać „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. 46858

Osoby dobre robiące na drutach mogą się zgłosić do składu konfekcji dziecięcej i damskiej. — Płac Wolności 1. 46858

Ob. wychowawcę i kolegę 2 kl. 4b gimnazjum im. Berzgera w Wr. 1938. Posse o laskawo oferty „Głos Wielkopolski” nr 46825.

Za wykreślenie sprawcy kradzieży w platak wycieczki rowerowa dwukonkownie czerniową wycieczką 3000 zł nagrody. Miokolczak, Wiekła 29, m. 12. 46894

Poszukuję rutynowanej gosposi z referencjami. Adres wskazać „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. 46858

Osoby dobre robiące na drutach mogą się zgłosić do składu konfekcji dziecięcej i damskiej. — Płac Wolności 1. 46858

Ob. wychowawcę i kolegę 2 kl. 4b gimnazjum im. Berzgera w Wr. 1938. Posse o laskawo oferty „Głos Wielkopolski” nr 46825.

Za wykreślenie sprawcy kradzieży w platak wycieczki rowerowa dwukonkownie czerniową wycieczką 3000 zł nagrody. Miokolczak, Wiekła 29, m. 12. 46894

Osoby dobre robiące na drutach mogą się zgłosić do składu konfekcji dziecięcej i damskiej. — Płac Wolności 1. 46858

Ob. wychowawcę i kolegę 2 kl. 4b gimnazjum im. Berzgera w Wr. 1938. Posse o laskawo oferty „Głos Wielkopolski” nr 46825.

Za wykreślenie sprawcy kradzieży w platak wycieczki rowerowa dwukonkownie czerniową wycieczką 3000 zł nagrody. Miokolczak, Wiekła 29, m. 12. 46894

